(10) *A los menores* Adde l. *illicitas*, §. *ne potentiores*, ff. *de offic. Præsid.*

(11) *Guardandolos*. Dicit Aristotel. 8. *Ethicor.* cap. 11. Rex cum sit bonus, subditorum curam habet, ut bene se habeat, sicut pastor ovium curam habet earum; unde et Homerus Agamemnonem Regem, populorum pastorem vocabat.

(12) *Ca destos los deve*. Vide quæ dixi in l. fin. tit. 20. infra ead. Part.

(13) *Amado*. Nihil tam utile, quàm diligi; nihil tam inutile, quàm non amari; nam odio haberi, exitiale ac nimis capitale arbitror, ait Ambros. lib. 2. *de offic.* cap. 7.

LEX III.

Debet Rex diligere, honorare et custodire regnicolas, Prælatos, quia loco Apostolorum sunt; clericum, quia pro populo intercedit; ecclesias, quia ibi sacrificium Eucharisticæ celebratur; proceres, quia per eos regnum nobilitatur; milites, per quos patria defenditur et augetur, qui mortem ob hoc evitare non debent; sapientes, quorum consilio regnum gubernatur in iustitia, sunt enim in militia, qua reprimuntur audaciæ, et emendantur iniustitiæ; cives, quia sunt regni radices et thesaurus; mercatores, qui regno necessaria ducunt aliunde; artifices, et agricultores, per quos cæteri alimentantur et iuvantur: nam regnum est quidam hortus, cujus arbores populus, Rex dominus horti, et aqua

qua rigatur, iudices cultores, proceres et milites custodes, leges et jurâ vallum, iudicium et iustitia muras. Hoc dicit.

(1) *Como huerta*. Nota similitudinem regni ad hortum.

(2) *Lo mereciesse*. Debet namque fieri donatio juxta merita, cap. *ad hæc*, et cap. *relatum, de testam.* in §. *licet*, et adde l. *vicus*, in verbo *bonè merentibus*, ff. *siquid in fraud. patron.* vide l. *societates*, §. fin. ff. *pro socio*, et ibi Bald. et an credatur Principi asserenti de meritis et servitiis? Dicendum esset, quòd ubi Princeps non prohiberetur donare, staretur ejus assertioni, sed ubi prohibitum esset sibi donare, veluti si enormiter laderet regiam coronam, juxta cap. *intellecto, de jurejurand.* tunc non staretur ejus assertioni, juxta doctrinam Bart. in l. *si fortè*, ff. *de castrens. penul.* ubi bonus textus, et Joan. Andr. in *addition. ad Specul.* in rubric. *de rebus ecclesiæ non alienand.*

(3) *Assi como el agua*. Aquæ effusæ omnium nascentium in terra causa fiunt, fruges gignunt, arbores, fructices, herbasque produciunt, sordes detergunt, peccata abluant, potum cunctis animantibus tribuunt, Isidorus 13. lib. *Ety-mologiarum*, cap. 12.

(4) *Conoscer el derecho*. Nam jurisconsulti, et viri prudentes debent esse familiares Principi, et aliorum dominantium; l. 2. vers. *Seronus*, et ibi notat Alber. ff. *de orig. jur.* et in mente iudicis debent esse duo sales: sal scientiæ, aliàs insipida, et sal securæ conscientiæ, aliàs est diabolica, verba sunt Baldi in l. 1. *C. de sentent. ex pericul. recitand.*